
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 12 del 04- 02-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

            

 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS)  

Tel 0865 941131 Fax 0865 941365  

e-mail: comunepescopennataro@gmail.com      

sito web: www.comunepescopennataro.is.it    

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 12 del 04.02.2022 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 85 DEL 22/09/2021 – CONTRIBUTO PREVISTO DALL'ART. 

1, COMMI 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 (DECRETO DEL 

MINISTERO DELL'INTERNO DEL 23 FEBBRAIO 2021). COMPLETAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO – INCARICO PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE – 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE PROFESSIONALI – CUP I63H19000360001 – CIG 890993247C. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020 con la quale la Giunta comunale ha affidato la Responsabilità del 

Settore Tecnico al Sindaco pro-tempore a far data dal 01/01/2021; 
 

PREMESSO che: 

 in data 21/08/2020 il Comune di Pescopennataro ha inoltrato RICHIESTA DI ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO ANNO 2021 PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della 

legge 145/2018, il contributo per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, acquisita correttamente agli atti come da protocollo Min.Int. - 

DAIT - D.C.F.L. - TBEL n.0069136 del 21/08/2020; 

 la predetta richiesta comprendeva gli interventi riepilogati come di seguito: 

Tipologia opera CUP 
Costo 

complessivo 

Quota 

parte 

finanziata 

Richiesta 

contributo 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL DISSESTO 

IDROGEOLOGICO DEL VERSANTE SUI INSISTE IL CIMITERO 

COMUNALE 

I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00 

COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 

ABITATO DI PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO 

I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00 

 con il Decreto del 23 Febbraio 2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo previsto 

dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti 

relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio; 

 l’art. 1 punto 3) del predetto decreto stabilisce che: “Le richieste di contributo ritenute ammissibili, 

tenendo conto di quanto previsto dai commi 139 e seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono 

riportate nell’allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante”; 

 gli interventi proposti dal Comune di Pescopennataro, come di seguito, sono riportati nell'allegato 2, 

quindi ritenuti ammissibili come di seguito: 

Codice Ministero 

Interno 
Codice BDAP CUP 

Costo 

complessivo 

Quota 

finanziata 

Richiesta 

contributo 

Ammesso/Non Ammesso 

(commi 139 e seguenti) 

4140940330  172742930527843301 I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00 SI 

4140940330   172742930527843301 I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00 SI 

 l’art. 2 punto 1) del predetto decreto stabilisce che: “Ai comuni indicati nell’allegato 3 al presente 

decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, sono assegnati, per l’anno 2021 contributi pari a euro 1.849.343.190,12 per interventi riferiti a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo 

articolo 1.”; 

 gli interventi proposti dal Comune di Pescopennataro, come di seguito, sono riportati nell'allegato 3, 

quindi ritenuti assegnatari del contributo come di seguito: 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com
http://www.comunepescopennataro.is.it/


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 12 del 04- 02-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

Codice Ministero 

Interno 
Codice BDAP CUP 

Costo 

complessivo 

Quota 

finanziata 

Richiesta 

contributo 

Ammesso/Non Ammesso 

(commi 139 e seguenti) 

4140940330  172742930527843301 I69H18000190001 400.000,00 0,00 400.000,00 SI 

4140940330   172742930527843301 I63H19000360001 600.000,00 0,00 600.000,00 SI 

 ai sensi dei successivi punti di cui all'art. 2 del precitato decreto, la determinazione definitiva dell’importo 

assegnato è subordinata all’esito della verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e 

del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020. In caso di 

verifica negativa, il contributo è conseguentemente ridotto del cinque per cento; 

 il Comune ha provveduto a trasmettere al Ministero dell’interno, in data  18/03/2021, apposita 

certificazione con la quale attesta di aver adottato o meno le delibere di approvazione di cui al punto 

precedente, acquisita correttamente agli atti come da protocollo Min.Int. - DAIT - D.C.F.L. - TBEL 

n.0037055 del 18/03/2021; 

 i termini per l'affidamento dei lavori, decorrenti dalla data di emanazione del decreto, sono i seguenti (rif. 

articolo 1, comma 143 Legge 145/2018):  

◦ per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve 

avvenire entro dieci mesi; 

 qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga 

degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini 

di cui sopra sono aumentati di tre mesi. I risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino 

al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere 

utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 141, a condizione che gli 

stessi vengano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione; 

 il controllo sull’affidamento dei lavori, il cui termine iniziale coincide, in considerazione della procedura 

seguita, con la data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito in caso di procedura 

negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento, riportate sul sistema 

informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. I controlli successivi, legati alla fase di 

liquidazione della spesa, sono attuati tramite il sistema BDAP, attraverso le informazioni correlate al 

relativo codice identificativo di gara (CIG). Per le attività relative alle opere finanziate dal decreto non 

sono ammessi gli smart-CIG. In sede di creazione del predetto codice il comune indica e associa CUP 

identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

 il monitoraggio delle opere è effettuato attraverso il sistema "BDAP-MOP" classificando le opere sotto la 

voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 139_anno 2021”. I comuni ottemperano agli 

adempimenti informativi BDAP e all’obbligo di presentazione del rendiconto delle somme ricevute di cui 

all’articolo 158 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, presentando, al termine dell’intervento, 

apposita relazione nonché una scheda analitica degli ordinativi di pagamento emessi; 

 le tempistiche di erogazione del contributo sono le seguenti: 

◦ una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2021; 

◦ una quota pari al 60 per cento previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori attraverso il 

sistema di monitoraggio BDAP; 

◦ il 20 per cento viene erogato previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo, 

ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi 

dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 pur non essendo riportato espressamente nel provvedimento, i comuni assegnatari sono tenuti a rendere 

nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 

internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella 

prima seduta utile; 
 

PRESO ATTO: 

 della necessità di dover procedere all’attuazione dei predetti interventi; 

 che con la deliberazione n. 104 del 31/12/2020, la Giunta comunale ha dato mandato al Sindaco pro-

tempore di avvalersi, ove necessario, di un supporto tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, non 

disponendo il Sindaco stesso delle necessarie competenze tecniche per svolgere l’incarico di 

Responsabile del Settore Tecnico e di RUP nell’ambito del Servizio stesso; 

 che con determina n. 58 del 25.06.2021 si è proceduto, per l’attuazione degli interventi, datane la 

complessità, all'affidamento del servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa 

alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione delle attività; 

 che con determina n. 83 del 13.09.2021 si è proceduto all'affidamento dell’incarico per indagini 

geologiche/geotecniche e redazione relazione geologica, relativamente all’intervento in oggetto; 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 12 del 04- 02-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

RICHIAMATO l’atto n. 85 del 22/09/2021, con il quale il Responsabile del III Settore, tra l’altro, determinava: 

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, direttamente ai sensi del disposto dell' art. 51, c.1, lett a), del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, l’incarico per progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento in fase di 

progettazione, relativamente all’intervento: “COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 

ABITATO DI PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO 

ELEVATO” di cui al contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Decreto del Ministero dell'Interno del 23 febbraio 2021) alla SOCIETY OF ARCHITECTURE & ENGINEERING 

S.r.l., con  sede in Rende (CS), alla Via Gioacchino Rossini n. 195, partita I.V.A. 03454640784, per l’importo di € 

27.894,60 oltre cassa al 4% per €. 1.115,78 ed IVA per € 6.382,28 per un totale di € 35.392,66 IVA compresa; 

[…] 

DI PRENOTARE impegno per la suddetta somma come di seguito: 
• all’ex cap. 3625 – CODICE 08.01-2.02.01.09.000 per l'importo complessivo di €. 35.392,66; 

del Bilancio di previsione 2021/2023, con imputazione all'esercizio finanziario 2021;  

[…] 
 

VISTO:  

 il progetto definitivo-esecutivo, denominato COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL 

CENTRO ABITATO DI PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO, acquisito al protocollo comunale n. 2412 in data 17/12/2021; 

 il verbale di verifica e validazione del predetto progetto ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, 

redatto in data 17/12/2021 ed acquisito al protocollo comunale n. 2420/2021; 
 

RICHIAMATA la delibera n. 78 del 17/12/2021, con la quale la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di cui in oggetto, redatto dalla Society of Architecture & Engineering S.r.l. ed acquisito al 

protocollo dell'Ente n. 2412 in data 17/12/2021, composto da tutti gli elaborati come da verbale prot. n. 

2420/2021, dell’importo complessivo di €. 600.000,00 così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO 

Rif.  Sub Importo Importo 

 LAVORI   

a.1 LAVORI - soggetti a ribasso d'asta €   365.627,62  

a.2 ONERI DELLA SICUREZZA - non soggetti a ribasso d'asta €   14.372,38  

A IMPORTO TOTALE LAVORI €   380.000,00 €   380.000,00 

b.1 Lavori in economia e forniture esclusi dall'appalto (IVA inclusa) €   0,00  

b.2 Imprevisti (IVA inclusa) €   1.925,75  

b.3 Rilievi, accertamenti e indagini €   7.000,00  

b.4 Allacciamenti €   500,00  

b.5 Espropri €   0,00  

b.6 Spese tecniche, amministrative, di supporto e verifica €   80.744,38  

b.7 Spese per accertamenti, verifiche tecniche e collaudi €   8.335,23  

b.8 Spese amministrative e generali €   10.350,00  

b.9 Cassa di previdenza e assistenza €   3.367,07  

b.10 IVA €   105.478,27  

b.11  Economie da gara servizi €   2.299,30  

b.12 Economie riprogrammabile €   0,00  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €   220.000,00 €    220.000,00 

E TOTALE GENERALE €   600.000,00 

 
ACQUISITO, pertanto, nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa il seguente CIG: 890993247C;  

 

VISTA la deliberazione n. 09 del 31/05/2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2023; 
 

VISTA la fattura n. 1_22 del 31-01-2022 della ACP Society of Architecture & Engineering S.r.l., acquisita al 

protocollo dell'Ente n. 193 del 01/02/2022, per l’incarico di cui alla predetta determina n. 85/2021, relativo a 

progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento in fase di progettazione, relativamente all’intervento: 

“COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI PESCOPENNATARO 

RICADENTE IN ZONA R4 A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO”, del complessivo importo di 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 12 del 04- 02-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

€ 27.894,60 oltre IVA (€ 6.136,81) come per legge; 

 

RITENUTO di dovere dare corso alla liquidazione; 

 

PRESO ATTO:  

 della regolarità del certificato di regolarità contributiva della ditta in parola con esito REGOLARE messo 

a disposizione on line giusto prot. INPS_28074419 – scadenza validità 04/02/2022; 

 della certificazione rilasciata dal servizio ANAC annotazioni riservate in data odierna; 

 che nulla osta al pagamento dovuto; 

 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE in favore della sottoelencata ditta, a saldo della fattura al fianco segnata, la somma relativa, 

imputando la spesa al codice di bilancio indicato: 

 

SOCIETY OF ARCHITECTURE & ENGINEERING 

S.R.L.  

Sede: VIA G. ROSSINI,195 - 87036 Rende (CS) 

P. IVA 03454640784 - C.F. 03454640784 

Fattura n. 1_22 del 31-01-2022, per l’incarico di cui alla 

determina n. 85/2021 per Progettazione Definitiva ed 

Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di “COMPLETAMENTO E 

MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DI 

PESCOPENNATARO RICADENTE IN ZONA R4 A 

RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO” per 

complessivi €  34.031,41, con imputazione al codice 08.01-

2.02.01.09.000  ex Cap. 3625/RR.PP. 
 

DI AUTORIZZARE l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

DI PRENDERE ATTO della conseguente riduzione dell’impegno n. 111 sub 3 assunto con determina n. 

85/2021; la somma di € 1.361,25 dovrà rientrare nella disponibilità del capitolo cap. 3625 – CODICE 08.01-

2.02.01.09.000 denominato “COMPLETAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO”; 
 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 

15. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 12 del 04- 02-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO 

 

Addì, 04.02.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

111 sub 3 18/12/2021 35.392,66 3625 2021  

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì, 04.02.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000. 

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale 

accessibile al pubblico il giorno 08.02.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti. 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 08.02.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 


